(1) Isidor. *in Numer.*, cap. 33 (t. V, 451). « In hac mansione (*in Cader*) propter aquas contradictionis Moyses offendit Deum, et prohibetur transire Jordanem. Turbatus enim marmure populi, dubitauerat petram virga percussit, quasi illud Deus non posset facere ut aqua de petra flueret quod ante jam fecerat. Quid ergo hic fides Moysi insinuat quod ad aquam de petra ejiendam titubaverit? Hanc prophetiam recte intelligamus fuisse de Christo.

« Dum enim Moyses in Scripturis sanctis aliam atque aliam pro re aliqua significanda gerit, nunc tamen populi Judaeorum sub Lege positi personam gerebat, eumque in prophetica praenuntiatione figurabat. Nam sicut Moyses petram virga percussit de Dei virtute dubitavit; ita ille populus, qui sub Lege per Moysen data tenebatur, Christum ligno crucis affigens, eum virtutem Dei esse non credidit. Etc. »

(2) Gerhoh., *in Ps.* LXXVII, 16 (D. Pez, V, 1585, sq.). — Petr. Damian., *Homil. de Exaltatione crucis.* « . . . Quod autem (*Moyses*) petram non credendo percussit, atque ideo ad promissam terram cum populo non pervenit; populum significat Judaeorum qui profecto Christum Dei virtutem esse non credens (1 Cor. I, 23-25), in ligno suspendit, atque ideo in terram viventium intrare non meruit. . . »

(3) Honor. Augustod., *in Ps.* CV, 32, 33 (D. Pez, V, 1805). « . . . Allegoria perquiratur. Moyses in hoc loco figuram judaici populi gessit

qui petram ipsum Deum non credidit, et ideo duobus lignis crucis affixit. De cujus latere fluxerunt aquae per quas gentes sunt salvatae. Sed quia judaicus populus incredulus permansit, illecirco hereditatem Domini intrare non meruit. »

(4) Pseudo-Augustin. (Caes. Arelat.), *de Jacob.*, Serm. II (S. Aug. Opp., t. V, *appendix*, p. 24 sq.). — Isid., *in Gen.*, cap. XIX (t. V, 314). — Etc.

(5) Un mémoire sur cet unique point ne suffirait pas à épuiser la matière; il faudrait tout un livre. C'est un fait constant et universel, qu'il vaudrait mieux omettre entièrement quand on ne peut le développer à loisir. Cependant, pour ne pas brusquer en quelques mots une question de cette importance, exposons-nous à encourir le blâme des hommes véritablement instruits, plutôt que de donner aux autres l'exemple d'une affirmation purement gratuite.

Il faudrait voir les vieux interprètes de l'Écriture sainte sur les passages suivants, entre autres, Gen. I, 2. II, 10-14. VI-VIII. XXI, 19. — Exod. II, 3-10. XIV, 16-31. XV, 27. XVII, 5-7. — Numer. XX, 8-13. XXI, 16-19. — Jos. XV, 7. XVIII, 17. — Judic. VII, 1. — Ps. XXVIII, 3. XLI, 1-3. LXVII, 27. — Sap. XII, 4, 7, 9. — Is. XII, 3. XII, 18. LVIII, 11. — Jer. II, 12, 13. — Ezech. XLVII. — Joel. III, 18. — Zachar. XIII, 1. — Apoc. VII, 17. XXII, 1. — Etc., etc.